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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku PPC reklamy. Jejím cílem je zanalyzování

platforem Google Ads, Seznam Sklik společně s nastavením kampaní pro vybraný podnik

se zaměřením na překladatelské služby. Systémy byly navzájem komparativně porovnány.

Prostřednictvím dotazníkového šetření proběhla analýza podniků poptávající překladatelské

služby. Zjištěná data byla implementována do reklamních kampaní. Po ukončení

jednotlivých kampaní proběhlo jejich vyhodnocení a následné doporučení řešení pro další

fáze pokračování kampaní.

Klíčová slova: PPC reklama, Google Ads, Seznam Sklik, online reklama, marketingová

komunikace.

ABSTRACT

Bachelor thesis is aimed on issue of PPC advertising. Its goal is to analyze Google Ads,

Seznam Sklik platforms together with setting campaings for select comapny with specialty

to translation services. Both systems compared to each other. Analysis of companies

demanding translation services was carried out via survey. Established data was

implemented to advertising compaigns. Assessment individual of campaigns passed off after

finishing and subsequently recommended solution for next phase of the campaigns

continuation.

Keywords: PPC advertising, Google Ads, Seznam Sklik, online advertising, marketing

communication.
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ÚVOD

PPC reklama je součástí marketingové komunikace, kterou v současné době využívá většina

podniků. Její funkce a uplatnění bude detailněji rozebrána.

Tato bakalářská práce si klade za cíl vypracování literární rešerše zabývající se

marketingovou komunikací a analýzou dvou nejpoužívanějších PPC reklamních systémů

v ČR, a to Google Ads a Seznam Sklik. Uvedené reklamní systémy budou aplikovány

v agentuře, jejíž předmětem činnosti jsou překladatelské služby a tvorba provozně technické

dokumentace. Název agentury není v práci uváděn, je použito jen označení agentura nebo

podnik.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí.

První část se zaměřuje na literární rešerši zabývající se marketingem a marketingovou

komunikací. Hlavní pozornost je zaměřena na PPC reklamu. Je popsána její podstata,

struktura a základní pojmy. Stručně jsou charakterizovány dvě zmíněné platformy.

Pozornost je dále věnována podstatě a rozlišení klíčových slov. V závěru teoretické části se

práce zaměřuje na problematiku PPC reklamy na sociálních sítích a na základní

vyhodnocovací metriky PPC reklamy.

Druhá, praktická část, se v úvodu zabývá analýzou PPC systémů Google Ads a Seznam

Sklik. Jsou provedeny analýzy nastavení jednotlivých systémů ve vyhledávací a obsahové

síti, jejich uživatelského prostředí, platebních metod a zákaznické podpory. Další část práce

je věnována průzkumu trhu v oblasti překladatelských služeb formou dotazníkového šetření

u podniků potenciálně poptávajících překladatelské služby a následnému vyhodnocení

získaných dat. Následně se praktická část zabývá vytvořením a spuštěním funkčních

reklamních kampaní. Kampaně jsou cíleny na maximalizaci návštěvnosti webových stránek

agentury, za účelem získání dat pro optimalizaci budoucích kampaní. V závěru praktické

části budou vyhodnoceny jednotlivé kampaně včetně doporučení dalších opatření vedoucích

k vyšší efektivitě PPC reklamních aktivit agentury.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Bakalářská práce se zabývá analýzou PPC systémů Google Ads a Seznam Sklik včetně

vytvoření funkční kampaně ve vyhledávací síti.

Prvotním cílem práce je vypracování literární rešerše problematiky týkající se marketingové

komunikace zaměřené na PPC reklamu.

Dalším cílem práce je vlastní analýza výše uvedených systémů a následné vytvoření

funkčních kampaní pro vybranou agenturu specializující se na překladatelské služby.

Informace potřebné ke splnění uvedených cílů budou získávány z tištěných a elektronických

zdrojů.

Jednotlivé platformy budou vzájemně porovnány z hlediska jejich nastavitelnosti a dispozic

pro běžného uživatele.

Pro vytvoření kampaně bude využito dat získaných z průzkumu trhu kvantitativní metodou

prostřednictvím dotazníkového šetření a konzultace s vybranou agenturou.

Cílovým prostředím, ve kterém budou kampaně tvořeny, bude vyhledávací síť. Nastavení

reklamních kampaní bude obecnějšího charakteru za účelem získání dat o chování uživatelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Urbánek (2010, s. 11) charakterizuje marketing jako proces mezi výrobci (prodejci)

a zákazníky, kde na jedné straně je snaha o dosažení zisku a na druhé spokojenost zákazníka.

Dále zdůrazňuje důležitost marketingové filozofie, v jejímž jádru je právě zákazník, který

je analyzován v řadě marketingových průzkumů na jednotlivých trzích, z nichž se

determinují jeho požadavky. Pojem filozofie je částečně zpochybňován Foretem (2005, s.

10), považuje ho za špatné označení, spíše se přiklání k pojmu marketingový přístup, který

lépe vystihuje jeho podstatu.

Pride (2016, s. 4) zmiňuje, že podnik není chápán jako podnik produkující určité produkty

či službu, ale spíše tím, čím dokáže stimulovat potřeby zákazníka. Marketing je svou

podstatou procesem směny. Zákazník požaduje za zaplacenou směnu určitý užitek, benefit,

který přinejmenším pokryje vynaložené náklady transakce. Marketéři zase požadují na

oplátku nějakou odměnu v podobě zaplacení za produkt. To ovšem není konečná. Marketéři

musí o své zákazníky pečovat. Produkt, služba a vše s nimi spojené musí splňovat takové

parametry, aby vztah mezi ním a zákazníkem nadále pokračoval. Z běžného zákazníka se

musí stát spokojený pravidelný zákazník.

Kotler (2013, s. 35) citující Druckera uvádí důležitost marketingu spočívající v dobré

znalosti zákazníka a trhu. Finální výrobek či služba budou natolik dokonalé, že se budou

v konečném důsledku prodávat samy.

Foret (2005, s. 7,10) charakterizuje marketing jako proces zjišťování a uspokojování

lidských potřeb. Navíc zdůrazňuje rozdíl mezi marketingem a pouhým prodejem. Marketing

usiluje o výrobu a následný prodej výrobků, služeb, s čímž souvisí i dílčí faktory jako úroveň

propracování designu, způsob jeho prodeje, způsob dodání, stanovení akceptovatelné ceny,

balení či provedení marketingového výzkumu trhu.

1.1 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace se využívá jako nástroj komunikace, kterým firmy lákají,

informují a připomínkují spotřebitele o svých produktech, službách. Charakterizuje

marketingovou komunikaci jako hlas společnosti, jehož prostřednictvím navazujeme

interakce se zákazníkem (Kotler, s. 516).

Roubal (2014, s.14) uvádí marketingovou komunikaci jako intervenční faktor, který

ovlivňuje spotřební chování, obecnější obsah myšlení a jednání lidí. Komunikace neprobíhá
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jednosměrně od inzerentů ke spotřebiteli, spotřebitel je vybíravý, kritický, nedůvěřivý.

Nedílným článkem zasahujícím do budování firemních značek a určování trendů je právě

i spotřebitel. Pomocí moderních médií dokážou lidé takřka překonávat vzdálenost v prostoru

a čase, jednají a navzájem na sebe působí. Marketingové sdělení pomocí moderních

technologií stále roste a vyznačuje na poli obchodu svoji důležitost.

Podle Karlíčka (2016, s. 24) musí obsah marketingového sdělení splňovat určité

předpoklady. Jeho podoba by měla být obecná a měla by obsahovat prvky, které jsou pro

spotřebitele určitým způsobem důležité. Vhodným výběrem prvků vytváříme u spotřebitelů

určitý postoj, pocit, který musíme správně transformovat pro požadovaný efekt. Prvky jsou

v podobě zvolení vhodných barev, gest, symbolů apod.

Podstatné pro zprostředkování sdělení je vhodný výběr média, přes které budeme přenášet

naši komunikaci a ujasnit, na koho je cílené sdělení a kdo dané médium využívá (Karlíček,

2016, s. 25).

Kita (2017, s. 336) charakterizuje cíl marketingové komunikace jako způsob, kterým

dokážeme ovlivni spotřebitele, prostřednictvím formulovaného sdělení. Jako všeobecný

účinný a nejčastější model působení komunikačního mixu na trh uvádí model AIDA.

Význam akronymu A – attention (pozornost), I – interest (zájem), D – desire (touha).

(Karlíček, s. 23) uvádí všeobecný efektivní marketingový komunikační model World of


[…]


mobilních telefonů o 50 %. Naopak pro uživatele stolních počítačů byly nabídky zvýšeny

o 100 %. Ke snížení nabídek došlo z důvodu krátké doby strávené na webových stránkách

a častého okamžitého odchodu. V následném období se porovná, zda všechny kroky vedly

k určitému zlepšení

Obrázek 21:Vývoj kampaně Google Ads 2 (Google Ads)

Po úpravě došlo ke snížení prokliků v konfrontaci s 1. fází o 36 %. Zobrazovanost reklamy

zůstala v podstatě shodná pouze s nepatrným rozdílem. Ovšem ve výsledku došlo k navýšení

průměrného času stráveného na stránkách uživateli počítačů v porovnání s uživateli mobilů

o 375 %, tedy o 22 vteřin. Návštěvnost uživatelů používajících stolní počítač se v celkovém

souhrnu zvýšila na 52,8 %. Mobilní telefony tvoří 46,3 % a tablety pouhých 0,9 % z celku.

Souhrnné výsledky zpracované kampaně v Google Ads se nachází v tabulce 9:
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Tabulka 11: Souhrnné výsledky kampaně Google Ads (Vlastní zpracování)

Prokliky (počet) 1 430

Zobrazení (Počet) 25 400

CTR (%) 5,63

Celkové náklady 11 000

CPC (%) 7,07

9.2 Seznam Sklik

Kampaň ve Skliku vyšla v porovnání s Google o poznání hůře. Po prvním týdnu kampaň

s propojeným účtem Firmy.cz vykázala 14 prokliků a 964 zobrazení, kampaň bez propojení

pouze 3 prokliky a 608 zobrazení. Ukazatel CTR souhrnně vycházel pouze 1,08 %. I přes

pokus o přetextování inzerátu nedošlo k výrazné změně.

Ve výsledném hodnocení dosáhl propojený účet úspěšnosti viz Obrázek 21.

Obrázek 22: Vývoj kampaně Seznam Sklik (Seznam Sklik)

Nepropojený účet docílil hodnot viz Obrázek 22:

Obrázek 23: Vývoj kampaně Seznam Sklik 2 (Seznam Sklik)

V porovnání obou účtů si vedl o poznání lépe propojený účet s Firmy.cz. Souhrnný výsledek

obou kampaní je uveden v Tabulce 10.
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Tabulka 12: Souhrnné výsledky kampaně Seznam Sklik (Vlastní zpracování)

Prokliky (počet) 23

Zobrazení (Počet) 2 764

CTR (%) 0,83

Celkové náklady 1 038

CPC) 5,67
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SHRNUTÍ KAMPANÍ

Cíl kampaně, maximalizovat návštěvnost webu, byl splněn. Dle dat z Google Analytics byla

dokonce zaznamenána nejvyšší měsíční návštěvnost webu za celou dobu jeho provozování.

Výsledek kampaně na Google Ads se ukázal jako jednoznačně lepší. Kampaň na Skliku

zaznamenala značně nízký počet prokliků jak ve srovnání s Google Ads, tak absolutně.

Po spuštění aktualizovaného webu má agentura záměr v PPC reklamních kampaních

pokračovat.

Pro zvýšení efektivity kampaní bude třeba:

• provést analýzu jednotlivých klíčových slov a výrazů zadávaných uživateli,

• připravit nová, optimálnější klíčová slova s přesnější shodou,

• vytvořit databázi vyloučených slov, aby klíčová slova nespouštěla reklamu

v irelevantních situacích,

• provést rozpad kampaně do více reklamních sestav.

Dále by bylo vhodné provést:

• připravit sestavy pro budoucí sezonní výhodné nabídky,

• v platformách vytvořit remarketingové či retargetingové kódy pro zvýšení

výkonnosti kampaní.

Seznam Sklik doporučuji nadále využívat po vytvoření zcela nových textů inzerátu a

optimalizaci klíčových slov. Dle výsledku experimentu je vhodné mít účet propojený

s platformou Firmy.cz. Nahraná data bude zapotřebí mírně zaktualizovat, aby průvodní texty

byly pro uživatele poutavější. Optimálním řešením je i již zmíněné vytvoření retargetingové

reklamy, která by mohla mít lepší úspěšnost díky širokému záběru webů od seznamu a jeho

partnerských webů.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává o problematice PPC reklamy.

V teoretické části byla vytvořena literární rešerše pojednávající o marketingu a

marketingové komunikaci. V marketingové komunikaci jsem se zaměřil na její základní

rozdělení včetně jejího popisu a principu.

V dalších částech byla podrobněji rozebrána problematika PPC reklamy, její podstata,

historie a základní pojmy. Byl proveden rozbor klíčových slov, jejich podstata a důležitost

při tvorbě kampaní. Další část je tvořena všeobecnými informacemi týkajícími se dvou

nejpoužívanějších PPC platforem v ČR - Google Ads a Seznam Sklik a možnostmi dalších

využití inzerce v prostředí sociálních sítí.

V závěru teoretické části byla uvedena hlediska, používaná vyhodnocování úspěšnosti

jednotlivých kampaní.

Praktická část práce byla zaměřena na analýzu platforem Google Ads a Seznam Sklik. Byla

provedena analýza jejich uživatelského prostředí, podstaty tvorby kampaní ve vyhledávací

a obsahové síti. Byla provedena i analýza prostředí a požadavků pro finanční krytí

reklamních kampaní, aby nedocházelo k případným výpadkům inzerce.

V další části byla provedena analýza chování podniků poptávajících překladatelské služby.

Výsledná data byla využita pro nastavení kampaní v platformách Googlu a Seznamu. Po

ukončení kampaní bylo vypracováno vyhodnocení jejich úspěšnosti.

Na základě vyhodnocení kampaní byla navržena opatření, která by měla vést ke zvýšení

efektivity PPC reklamy agentury.
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