POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Karel Hůsek

Oponent bakalářské práce (BP): doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Téma BP: Analýza systémů Google Ads a Seznam Sklik, vytvoření PPC kampaně pro vybraný podnik

Ak. rok: 2021/2022

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce C
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Formulace cílů práce a použitých metod je srozumitelně popsána. Cíle práce jsou v souladu se zadáním práce. Zvolené metody a postupy vedly k naplnění cílů bakalářské práce. Mám výhradu, že v této části je v předposledním odstavci zmíněna konzultace s vybranou agenturou. V textu jsem tuto konzultaci a její závěry nenašel.
2. Teoretická část práce B
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Zaměření rešerše odpovídá tématu bakalářské práce. Domácí i zahraniční zdroje byly vhodně zvoleny. Způsob citování je v souladu s požadavky. Rešerše je zaměřena na marketing, PPC reklamu, sociální média a marketingový výzkum.
3. Praktická část práce – analýza B
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Při zpracování analytické části byly využity a vhodně aplikovány poznatky z teorie. Popis postupu aplikace metod práce je na odpovídající úrovni. Analýza souhrnně hodnotí výhody a nevýhody Google Ads a Seznam Sklik. Analýza byla středně náročná na sběr dat a na jejich zpracování.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná B
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.</i>
Návrhová část má návaznost na teorii i výsledky analýz. Návrhy jsou podloženy jasnými argumenty. Návrhy vychází z vlastního dotazníkového šetření. Hypotézy měly být kvalitněji vyhodnoceny nebo neměly být použity. Hypotéza se přijme/zamítne, nikoliv potvrzuje/nepotvrzuje.
5. Formální úroveň práce B
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i>
Bakalářská práce má logickou provázanost textu. Autor používá správnou terminologii a použil předepsanou normu citování. V práci jsou občasné závady v interpunkci, místy se používá u sloves 1. osoba množného čísla. Grafická úroveň je odpovídající pro tento typ kvalifikační práce.

Závěrečné hodnocení BP* B
Autor v rámci bakalářské práce splnil cíl kampaně, tedy maximalizovat návštěvnost webu. Navrhuje vytvoření retargetingové reklamy, která by mohla mít lepší úspěšnost díky širokému záběru webů od Seznamu a jeho partnerských webů. Za přehlednutí považuji použití slova „optimálnější“ na s. 59.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Používá překladatelská agentura i on-line reklamu?
2. Uvažuje agentura mimo PPC kampaní zavést i řízení vztahů se zákazníky (CRM)?
3. Jak reagovala překladatelská agentura na předložené návrhy?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu BP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Datum 26.05.2022

Podpis oponenta BP